
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-254 del  16/04/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Dismissione di alcuni apparati 
dei  sistemi  radar  di  Gattatico  (RE)  e  di  San  Pietro 
Capofiume (BO), cancellazione dall’inventario di ARPA e 
donazione, di parte di essi, alla Protezione Civile del Friuli 
Venezia Giulia.

Proposta n.  PDTD-2013-263 del  16/04/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 16 (sedici)  aprile 2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Dismissione  di  alcuni  apparati  dei  sistemi  radar  di 

Gattatico (RE) e di San Pietro Capofiume (BO), cancellazione dall’inventario di 

ARPA e donazione, di parte di essi, a Protezione Civile del Friuli Venezia Giulia.

RICHIAMATI:

- la procedura Arpa Emilia Romagna n. P60105/ER del 22/06/2009 per la gestione dei beni 

mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali;

- il  regolamento  per  il  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010 con particolare riferimento a quanto disposto in Allegato C, lettera R: “Atti di 

gestione del patrimonio strumentale assegnato alle rispettive Sezioni e Strutture Tematiche”;

PREMESSO:

- che,  con  determina  n.  86  del  24/07/2007  è  stata  indetta  la  gara  per  l’aggiornamento 

tecnologico del sistema radar sito in San Pietro Capofiume (Bo);

- che,  come da Disciplinare tecnico,  allegato sub B) alla  determina 86/2007, a  conclusione 

dell’attività di aggiornamento, i seguenti apparati radar sono stati sostituiti:

- Alimentatore Alta Tensione;

- Modulatore;

- Trasmettitore;

- Raffreddamento e Pressurizzazione;

- Alimentatore Solenoide e Pannello RCU;

- Ricevitore e Processatore di Segnali;

- RDP comprensivo di SW per gestione radar ed elaborazione dati e prodotti

- che gli apparati radar di cui al precedente paragrafo sono stati portati, nel corso del secondo 

semestre  2009,  presso  il  sito  radar  di  Gattatico  affinché  potessero  essere  utilizzati  come 

componenti di ricambio per il sistema radar locale;

- che,  con  determina  n.  291  del  24/04/2012  è  stata  indetta  la  gara  per  l’aggiornamento 

tecnologico del sistema radar sito in Gattatico (RE);

- che,  con  determina  n.  638/2012  è  stata  aggiudicata  la  fornitura  per  l’aggiornamento 

tecnologico del sistema radar sito in Gattatico (RE) ed il relativo contratto è stato firmato in 

data 2 ottobre 2012;

- che, come da capitolato speciale descrittivo e prestazionale (allegato sub D alla determina 

291/12) i seguenti apparati radar sono da sostituire:

- Alimentatore Alta Tensione;

- Modulatore

- Trasmettitore

2



- Raffreddamento e Pressurizzazione;

- Alimentatore Solenoide e Pannello RCU;

- Ricevitore e Processatore di Segnali;

- RDP comprensivo di SW per gestione radar ed elaborazione dati e prodotti;

- che, a seguito dell’aggiornamento del sistema radar di Gattatico, anche gli apparati residui del 

sistema di San Pietro Capofiume non saranno più utilizzabili come parti di ricambio;

RITENUTO:

- opportuno dichiarare  fuori  uso gli  apparati  radar  sostituiti  nel  corso degli  aggiornamenti 

tecnologici dei due radar sopra elencati e di procedere, pertanto, alla dismissione come da 

elenco dettagliato allegato;

CONSIDERATO:

- che la Protezione Civile della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, con lettera protocollo 

n. 3844/13 del 25/03/2013, agli atti, chiede che le siano trasferite le componenti dell’apparato 

trasmettitore da utilizzarsi come parti di ricambio del loro sistema radar;

VERIFICATO:

- che  è  possibile,  in  base  al  procedura  per  la  gestione  dei  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazioni immateriali; attualmente vigente, la cessione gratuita ad istituzioni ed enti 

pubblici di beni dichiarati fuori uso;

RITENUTO inoltre:

- di  approvare  la  cessione,  a  titolo  gratuito,  dei  componenti  fuori  uso  dell’apparato  di 

trasmissione dei sistemi radar alla Protezione Civile della Regione autonoma Friuli Venezia 

Giulia;

DATO ATTO: 

- che  sarà  compito  di  questo  Servizio  comunicare,  a  conclusione  della  procedure  sopra 

descritte,  le opportune variazioni all’inventario  dei beni di ARPA-SIMC all’Area Bilancio 

della Direzione amministrativa di Arpa;

ESPRESSO:

- il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

3



- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Pier Paolo Alberoni;

DETERMINA

1. di dichiarare fuori uso e dismettere gli apparati del sistema radar sito in San Pietro Capofiume (Bo) 

e  quelli  del  sistema  radar  sito  in  Gattatico  in  dotazione  a  questo  Servizio  come da  un  elenco 

dettagliato allegato;

2. di approvare la cessione a titolo gratuito dei componenti obsoleti dell’apparato di trasmissione dei 

sistemi radar alla Protezione Civile della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;

3. di dare atto che, con successivo atto, si procederà alla rottamazione delle rimanenti componenti 

dichiarate fuori uso;

4. di dare atto che, a procedure concluse, l’Area Bilancio della Direzione Amministrativa potrà porre 

le opportune modifiche all’inventario dei beni.

Allegato: Elenco beni da dismettere

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



Elenco Beni da dismettere

Radar San Pietro Capofiume GPM500C
Alimentatore Alta Tensione;
Modulatore;
Trasmettitore;
Raffreddamento e Pressurizzazione;
Alimentatore Solenoide e Pannello RCU;
Ricevitore e Processatore di Segnali;
RDP comprensivo di SW per gestione radar ed elaborazione dati e prodotti

Radar Gattatico GPM500C
Alimentatore Alta Tensione;
Modulatore;
Trasmettitore;
Raffreddamento e Pressurizzazione;
Alimentatore Solenoide e Pannello RCU;
Ricevitore e Processatore di Segnali;
RDP comprensivo di SW per gestione radar ed elaborazione dati e prodotti

GRUPPO CESPITE DESCRIZIONE ETICHETTE
00004 00056 1998 - HARDWARE
00004 00056 1998 - HARDWARE

40013 30208 AMPLIFICATORE KLYSTRON RICONDIZIONATO PER RADAR 18.835
50013 30271 APPARATO PER TRASFORMATORE ALIMENTATORE KLYSTRON RADAR 23.963

30005 30161 DISPOSITIVO SOFTSTART PER ALIMENTAZ.APPARATI RADAR 22.605
30005 30161 DISPOSITIVO SOFTSTART PER ALIMENTAZ.APPARATI RADAR 22.605



Radar San Pietro Capofiume GPM500C Si No
Alimentatore Alta Tensione;
Modulatore;
Trasmettitore;
Raffreddamento e Pressurizzazione;
Alimentatore Solenoide

Radar Gattatico GPM500C Si No
Alimentatore Alta Tensione;
Modulatore;
Trasmettitore;
Raffreddamento e Pressurizzazione;
Alimentatore Solenoide

Componenti Singole
GRUPPO CESPITE DESCRIZIONE ETICHETTE Si No
40013 30208 AMPLIFICATORE KLYSTRON RICONDIZIONATO PER RADAR 18.835
50013 30271 APPARATO PER TRASFORMATORE ALIMENTATORE KLYSTRON RADAR 23.963
30005 30161 DISPOSITIVO SOFTSTART PER ALIMENTAZ.APPARATI RADAR 22.605
30005 30161 DISPOSITIVO SOFTSTART PER ALIMENTAZ.APPARATI RADAR 22.605

Elenco beni ceduti alla Protezione Civile della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia


